
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

constante do Requerimento datado de 31/01/2024, às fls. 01 do Processo 
nº 2024/113994;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JEFFERSON EDUARDO CARVALHO RA-
MOS, matrícula 5949907/2, do Cargo Efetivo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos 
do Art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, e art. 58, caput, Parágrafo 
Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/02/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1045878
PORTARIA Nº 784/2024-DG/CGP, de 28/02/2024
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fls. 02, de 
22/02/2024, no Processo 2024/199947,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor CELSO LUIZ GOMES, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57189673/2, na PORTARIA 2545/2019-
DG/CGP, como fiscal suplente, do Termo de Credenciamento Médico nº 
002/2016, firmado por este Departamento e a Clínica S.E.S.M. MÉDICOS 
S/S LTDA – CLIMEPTRAN – BELÉM/PA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 785/2024-DG/CGP, de 28/02/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fls. 02, de 
22/02/2024, no Processo 2024/199947,
RESOLVE:
REVOGAR a designação da servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 80845576/1, na PORTARIA Nº 2391/2019-
DG/CGP, como fiscal titular, do Termo de Credenciamento Médico nº 
002/2016, firmado por este Departamento e a Clínica S.E.S.M. MÉDICOS 
S/S LTDA – CLIMEPTRAN – BELÉM/PA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 786/2024-DG/CGP, de 28/02/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fls. 02, de 
22/02/2024, no Processo 2024/199947,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 3158730/1, para proceder a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
Médico nº 002/2016, firmado por este Departamento e a Clínica S.E.S.M. 
MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN – BELÉM/PA, bem como, dos respec-
tivos termos aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/02/2024.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1045950

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 011/2022
Nº DO TERMO: 01º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e DEMUTRAN DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ , inscri-
to no CNPJ nº 05.193.073/0001-60
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, julga-
mento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de trân-
sito do DETRAN/PA e a DEMUTRAN DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
OBEJTO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por objeto a prorroga-
ção do prazo de vigência do convênio originário, de acordo com a Cláusula 
Quinta – Da Vigência
VIGÊNCIA Início: 05/04/2024 Término: 04/04/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F.G.DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1045580

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 723/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162289;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Benevides no período de 08/03 á 24/03/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com 
Pernoite.

NOME MATRICULA
Deuzirene Cardoso Melo 57223958/2

Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 724/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Ananindeua no período de 07/03 á 23/03/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para 
atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cum-
primento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional Com pernoite. 

NOME MATRICULA

Humberto Celso Rosa 57195441/2

Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro da Silva Soares 57194202/3

Thiago da Silva Reis 57213322/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 725/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162263;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Novo Progresso – 14/03 à 17/03/2024, Itai-
tuba – 18/03 à 20/03/2024, Santarém – 21/03 à 23/03/2024, Monte Ale-
gre – 24/03 e 25/03/2024, Óbidos/Belém – 26/03 à 30/03/2024, realizar 
vistorias para credenciamento e renovação de credenciamento de cfc’s nos 
municipios acima citados.

NOME MATRICULA
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Eliene Carvalho Moura 80845577/1


